La sfârşitul secolului al
IX-lea, hamdanizii au început să controleze atât Mosulul, cât şi
împrejurimile, ca, de altfel, întreaga parte de nord a Irakului, numită de
istoricii musulmani Jazira13. Pe de o parte, hamdanizii au câştigat, treptat,

Buwayhid dynasty in Iraq 334 H./945 to 403 H./1012: shaping institutions for the

future, Leiden/Boston, Brill, 2003, p. 262 şi urm.
10 Cf. Raymond le Coz, op. cit., p. 185.
11 Pentru o istorie detaliată a dinastiei, vezi masiva dizertaţie (1036 p.), încă

nepublicată, a lui Ramzi J. Bikhazi, The Hamdanid Dynasty of Mesopotamia and